A Prefeitura Municipal de JAGUARUANA-CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada

por seu Prefeito, Exmo. Sr. JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º

Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS EMPREGOS DO PROCESSO SELETIVO, NÚMERO DE
VAGAS, VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, referente à Carga horária e Salário do

Cargo 052. SECRETÁRIO ESCOLAR e à Carga Horária do Cargo 053. TERAPEUTA OCUPACIONAL,  conforme
segue:

CÓD. CARGO
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
PcD*

CR**
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

[...]

052
SECRETÁRIO

ESCOLAR
01 01 - 05

R$
1.980,00

40 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo, e curso de
Secretariado.

053
TERAPEUTA

OCUPACIONAL
01 01 - 05

R$
2.000,00

30 Horas
Semanais

Curso superior em Terapia Ocupacional,
concluído em instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, com registro no respectivo
conselho de classe.

[...]

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO, com a inclusão

do conteúdo específico para os Cargos PROFESSOR DA SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL e AUXILIAR DE
ESPORTES,  conforme segue:

PROFESSOR DA SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL
Professor da Sala de Recurso Multifuncional Resolução Política Nacional da Educação Especial na Perspectiva
da Educação Inclusiva. O desenvolvimento, aprendizagem e necessidades específicas do aluno com deficiência.
Conhecimentos básicos sobre orientação e mobilidade; adequação postural e acessibilidade espacial; recursos
pedagógicos acessíveis e comunicação aumentativa e alternativa inclusiva. Obrigatoriedade da matrícula na
educação regular, nº 4, de 2 de outubro de 2009; Decreto 7.611, de 2011, que estabelece sobre o Atendimento
Educacional; Lei n° 13.146, de 6 de julho de 2015. Gestão pedagógica: planejamento, registro e avaliação.
Fundamentos e princípios da Educação Inclusiva e da Educação Especial. Conceito de Educação Especial na
perspectiva da Educação Inclusiva. Atendimento Educacional Especializado (AEE) e seus serviços, recursos e
estratégias de acessibilidade. Inclusão escolar de alunos com deficiência. Diretrizes gerais para o Atendimento
Educacional com alunos portadores de altas habilidades, superdotação e talentos. Alfabetização, Diversidade
e Inclusão. Sistema de Libras para a língua portuguesa. A Política Nacional de Educação Especial na perspectiva
da educação inclusiva. Tecnologia assistiva, suas modalidades e o AEE. Público da Educação Especial, serviços,
atividades, estratégias e produção de recursos pedagógicos e de acessibilidade do AEE.

ESTADO DO CEARÁ

MUNICÍPIO DE JAGUARUANA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2024 – 1º ADITIVO

AUXILIAR DE ESPORTES
A Educação Física e seus pressupostos; A Educação física e os afetivos, sociais e cognitivos; Consciência
corporal; Expressão corporal; Aspectos sociais e políticos do esporte na comunidade; Conceitos: anatomia,
crescimento e desenvolvimento; medidas de avaliação biomecânica, fisiologia do esforço, socorros de urgência.
Métodos de ginástica. Bases teóricas e práticas do condicionamento físico. Treinamento desportivo.
Administração e organização de eventos. A relevância do conhecimento, as exigências do Técnico Desportivo
e as atuais tendências. O esporte como meio de inclusão social. Os ambientes e materiais esportivos, os
equipamentos e os recursos tecnológicos a serviço do esporte; A relação professor-aluno: construção de
valores éticos e desenvolvimento de atitudes cooperativas, solidárias e responsáveis. Socorros de urgência
aplicados à Educação Física. Motricidade humana; biodinâmica da atividade humana; Atividade física e
qualidade de vida; Histórico da Educação Física no Brasil; Esportes: Modalidades e Regras. Estatuto da Criança
e do Adolescente: Lei federal nº 8069, de 13 de julho de 1990. Rio de Janeiro: Imprensa Oficial, 2002. BRASIL:
Estatuto do idoso: Lei federal nº 10.741, de 01 de outubro de 2003. Brasília, DF: Secretaria Especial dos Direitos
Humanos, 2004. FOX, S. I. Fisiologia humana. 7. ed. Barueri: Manole, 2007. GUYTON, A. C.; HALL, J. E. Tratado
de Fisiologia Médica. 13. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2017. MCARDLE, W. D.; KATCH, F. I.; KATCH, V. L. Fisiologia
do Exercício: nutrição, energia e desempenho. 7. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011. Regras oficiais
da modalidade específica do cargo.

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

                     JAGUARUANA-CE, 04 de novembro de 2024

JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Jaguaruana - CE